Ilmu falak sepatutnya diletakkan
sebagai sub dalam ilmu bintang dengan berkongsi sebahagian sumber ilmu dan
tata kaedahnya dengan ilmu bintang. Langkah ini juga bersesuaian dengan
proses pengIslaman ilmu oleh al-Attas (1978), yang menyaring sebarang unsur
tahyul, mitos dan sekularisme dalam premis ilmu yang dimurnikan. Syeikh Zuber
Umar al-Jailani (1350H/1931M) dalam Khulasaht al-Wafiyyaht (hlm. 4),
membahagikan ilmu falak kepada tiga bahagian, bersifat perihalan (washifi), tabii
dan amali. Ketiga-tiga bahagian ini merupakan skop ilmu falak yang meliputi
pengetahuan teori termasuk penjelasan syariah yang berkaitan dengannya,
konsep fizikal, astrometri, geometri dan amali yang berkaitan penggunaan
peralatan, kaedah cerapan serta hitungan.

Walau bagaimanapun,
penggunaan unit satu hari bersamaan lima saah ini merupakan unit hari bagi
sifat kejadian yang dikenali juga sebagai ‘Ketika Lima’ atau ‘Kutika Lima’. Konsep
penggunaan lima saah ini juga terdapat dalam naskhah Siraj al-Zholam yang
disusun oleh Syeikh Abbas Kutakarang pada tahun 1266 H/1849 M. Ketika Lima
juga merujuk kepada turutan nama-nama Misuri, Kala, Seri, Berham dan Bisan
mengikut pengaruh astrologi Hindu. Unit ‘Ketika Lima’ yang diIslamkan menjadi;
Ahmad, Jibrail, Ibrahim, Yusof dan Azrail (Winstedt 1977 & Mohd.

Ini bermakna
catatan tarikh pada takwim; 01 Hamal bersamaan 21 Mac yang bersamaan
dengan 25 Syaaban 1175 H. Untuk mengesahkan kesepadan tarikh bagi tiga
jenis takwim dalam manuskrip ini, hitungan semula, tarikh 25 Sya‘aban 1175 H
dilakukan:

tahun 1175 H sepadan dengan 1762 M
berdasarkan hitungan falak, Anak Bulan Sya‘aban 1175 H wujud dan

boleh kelihatan pada petang 24 Februari 1762 M.
01 Sya‘aban jatuh pada 25 Februari 1762 M
01 Mac 1762 M bersamaan 05 Sya‘aban 1175
maka, 21 Mac 1762 = 01 Hamal = 25 Sya‘aban 1175

3.2 Manuskrip MKM 5630

Manuskrip ini disalin semula oleh oleh Syeikh Ahmad ibn Senawi dalam
karyanya Syarah Jawahir yang selesai ditulis pada tahun 1242 H/1826 M.7
Manuskrip ini dalam bentuk mikrofilem di Pusat Manuskrip Melayu,
Perpustakaan Negara Malaysia dengan nombor katalog MKM 5630, Fragmen E.
Manuskrip ini mengandungi maklumat Ketika (Kutika) dengan panjang bayang
(ketika tengah hari), aktiviti seharian serta ramalan pelangkahan terhadap
sesuatu kejadian.

3.3 MS 2493 (Jadual Bulan Arabi, Masuk Bulan Orang Putih)

Pada halaman manuskrip ini, terdapat catatan pengarang atau penulisnya Sa`id
Ibn al-Marhum Engku Haji Ahmad bertarikh 1323H/1905M. Manuskrip ini
mengandungi lembaran jadual tarikh untuk penyusunan takwim selama 13 tahun,
mulai tahun 1323H yang bersamaan tahun 1905M dan 1906M. Walaupun, tajuk
manuskrip dinyatakan sebagai ‘Jadual Bulan Arabi, Masuk Bulan Orang Putih’,
sebenarnya merujuk kepada takwim Hijri dan Masehi. Bilangan tahun dinyatakan
pada bahagian atas jadual. Setiap lembaran mengandungi jadual takwim yang
dipaparkan dalam empat lajur.

Rajah 5 : Petikan jadual tarikh dalam manuskrip MS 2493

3.4 MS 2912 (Khet Nisf an-Nahar).

Penulis asal manuskrip ini dikatakan Syeikh Muhammad Arsyad bin Abdullah al-
Banjari. Walau bagaimanapun, catatan tarikh dalam manuskrip yang disalin
semula ini ialah 1350H/1931M. Manuskrip ini mengandungi carta geometri
samawi dan dua perenggan kenyataan tentang takrifan beberapa garisan yang
ditanda dalam carta serta hubungan kedudukan Banjarmasin dengan Mekah,
Madinah dan beberapa kota negara Islam. Petikan dalam manuskrip ini
sebagaimana berikut:

Di mana istiwa, masyrik
dan maghrib, merupakan kedudukan garisan kedudukan Matahari ketika terbit di
sebelah timur (masyrik), terbenam di barat (maghrib) dan ketika berada di
pertengahan langit tempatan sebagai garisan istiwa. Manakala unit-unit mil dan
farsakh merupakan unit ukuran jarak dengan unit mil pula terbahagi kepada mil
Inggeris dan mil hasyimi. Menurut Haji Ismail Abdul Majid al-Kalantani
(1355H/1936M) dalam Kitab Pedoman Kemuliaan Manusia (hlm. 144),
penjelmaan unit-unit jarak sebagaimana berikut:

1 farsakh = 3 mil
1 mil Inggeris = 5 280 kaki
1 mil hasyimi = 6473 kaki = 1.973 km

Penggunaan unit-unit pengukuran dan jarak ini merupakan sesuatu yang piawai
diambil daripada sains tamadun Islam dan inovasi Eropah. Nilai ini digunakan
dalam penjelasan fiqah mengenai ‘marhalah’ dan ‘matlak’.

3.5 MSS 4081, Ilmu Bintang (Penentuan Waktu Solat)

Dalam catatan pengkatalogan PNM, MSS 4081 dikategorikan sebagai naskhah
ilmu bintang dengan tajuk ‘Penentuan Waktu Solat’. Manuskrip ini tiada catatan
tahun penulisan dan penulisnya tetapi terdapat nama Syeikh Mukhtar al-Jawi.
Dalam sejarah keilmuwan falak Alam Melayu, terdapat seorang tokoh ulama dan
ahli falak bernama Syeikh Muhammad Mukhtarin Atarid al-Jawi al-Bogori (1330
H/1912 M), penulis kitab falak Takrib al-Maksud fil Acamali bil Rubuc al-
Mujayyab. Namun tidak dapat dipastikan manuskrip ini berasal daripada beliau
atau disalin semula oleh seseorang dengan membuat beberapa catatan.

Takwim Qibti kurang digunakan di Alam
Melayu kerana takwim syamyiah lain seperti takwim Masehi (Miladi) dan takwim
buruj telah digunakan secara meluas di samping kepentingan takwim Hijri.
Dalam naskhah Pilihan Mestika (hlm. 9) oleh Muhammad Nur Ibrahim
(1351H/1932M), takwim Qibti dikatakan mendahului takwim Hijri selama 123 409
hari.

(Sumber: Pusat Manuskrip Melayu, PNM)

Rajah 7 : Jadual tarikh Qibtiyah dan waktu solat dalam manuskrip MSS4081

Dalam manuskrip MS 4081, jadual tarikh yang terdapat hanya bagi bulan-
bulan Tuth, Babah, Hatur, Kahik, Tubah, Amsyir, Burmahat, Burmadah, Basnas,
Buknah dan cAyam Nasac .

Penggunaan istilah ‘istiwa’ bagi menggantikan waktu
‘zawal’ atau ‘zuhur’ menepati ijtihad sebahagian ahli-ahli fiqah dan ahli-ahli falak
bahawa ‘istiwa’ itu berlaku ‘selahzah’ dan waktu zuhur masuk pada masa yang
sama. [Lihat jadual-jadual waktu solat Syeikh Tahir Jalaludin dalam naskhah
Pati Kiraan (1357H/1938M)]. Kajian jadual manuskrip in jugai tidak dapat
mengesan lokasi geografi bagi waktu-waktu solat yang dipaparkan.

Rajah 8: Perbezaan kedudukan istiwa, gelincir Matahari dan waktu zuhur
mengikut amalan semasa

istiwa ketika
Matahari tepat

berada di meridian
tempatan

ketika Matahari
gelincir daripada

3.6 MSS 1732, Kitab Bintang Dua Belas

Manuskrip ini merupakan sebahagian daripada manuskrip pungutan Kalimantan
tahun 1218H/1803H dengan skop fiqah, perubatan dan ilmu falak. Walau
bagaimanapun dalam Katalog Pameran Antarabangsa Manuskrip Melayu 2014,
manuskrip ini diberi judul Kitab Bintang Dua Belas. Sebenarnya manuskrip ini
berkaitan penyusunan takwim Hijri dengan kaedah ‘daur huruf tahun’ atau ‘daur
lapan huruf’.

Dalam
banyak jadual, dinyatakan rujukan menggunakan longitud Mekah dengan
pembetulan mengikut negeri-negeri ke timur dan barat dari Mekah. (Lihat Rajah
10). Ini membolehkan ahli-ahli falak menyusun jadual baharu sesuai dengan
negeri masing-masing. Misalnya Syeikh Muhammad Mansur bin Abdul Hamid
Muhammad Damiri al-Batawi dalam naskhah Sullam an-Nairayyin (1343 H/1925
M) telah menjelmakan koordinat Bulan dan Matahari berdasarkan kedudukan
Batawi.

(Sumber: Pusat Manuskrip Melayu, PNM)

Rajah 10 : Antara jadual falak dalam manuskrip MSS 812 yang
menggunakan rujukan Mekah dan pernomboransistem jummal al-hawwaz